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COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO

Companhia Metropolitana
de Transportes Colstivos 17 Avenida n- 486 Setor Leste Universitario Goiania-Goids
email: cpl.cmtc.goiania@gmail.com
Fone: (62)3524 -1812
Fax: (62) 3524 -1853
RESPOSTA N° 003- 2015
PROCESSO : N° 60482926
RDC PRESENCIAL : N° 001-2015 - Contratagdo de Empresa(s) de

Engenharia para a Execugdo das Obras e Servicos de Implantagso
dos “Corredores Preferenciais — T-9 (Lote 1), INDEPENDENCIA (Lote
2), 85 (Lote 3), T-63 (Lota 4) e 24 DE OUTUBRO (Lote 5)” consistindo
na requalificacdo do viario urbano, requalificagdo das calgadas,
implantag&o da ciclovia, fonecimento de abrigos metalicos, Rede de
Monitoramento e Sistema de Informagédo aos Usuarios, lluminagéo
Noturna em LED e sinalizagcdo horizontal vertical e semaférica,
conforme especificacdes e elementos técnicos constantes no edital e
Seus anexos.

A CPL da CMTC vem através deste responder a Solicitagdo de Esclarecimento feita por
empresa interessada em participar do processo de Concorréncia, acima mencionado.

Abaixo transcrevo o teor da solicitag&o:

Preciso urgente das seguintes informagdes:

- A visita técnica conforme item 7.6.5 “declarag&o de conhecimento do local da obra e suas
caracteristicas”, quem assina essa declarag&o? A empresa licitante devera ir af para vocés
assinarem? Ou essa declaragéo de visita técnica s6 a licitante assina?

Resposta: Segue o que diz o edital:

7.6.5 — Apresentaco da DECLARAGAO de conhecimento do local da obra e suas
caracteristicas, devera ser feita pelo RT da licitante perante o CREA ou CAU, com
a finalidade de comprovar que o licitante conhece todos os aspectos técnicos que
possam influir na elaboragcdo da futura proposta a ser apresentada, conforme
Anexo Il - MODELOS DE DECLARACOES.

Portanto a declaragdo devera estar assinada pelo RT do licitante, n&o havendo a
obrigatoriedade de que um técnico da Administrag&o também assine o referido documento.

- No item 8.1.1 Posso comprovar mediante a alvar4 de funcionamento?
Resposta: Sim, o alvara sera aceito como prova.
- Tem necessidade de apresentar GFIP para os funciohérios?

Resposta: A guia de recolhimento do FGTS e INSS n3
permanente de licitagbes para este certapfe”

Sendo s6

0 € solicitada pela comiss&o
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